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1. Полномочия  и функции Контрольно-счетного органа 

        

    Контрольно-счетный орган Ирбейского района является постоянно 

действующим органом внешнего финансового контроля, образуемый Ирбейским  

районным Советом депутатов, и ему подотчетным. Контрольный орган района не 

обладает правом юридического лица и входит в структуру Ирбейского районного 

Совета депутатов. 

    На территории Ирбейского района Контрольно-счетный орган осуществляет 

полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю с 18.08.2017 

года.  

    План работы на 2020 год был сформирован с учетом предложений Счетной 

палаты Красноярского края, Главы Ирбейского района и   постоянных комиссий 

районного Совета депутатов, который был размещен на официальном сайте 

Ирбейского района.  

    В процессе реализации задач по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля в 2020 году Контрольно- cчетный орган в рамках своих 

полномочий  в соответствии с утвержденным Планом работы выполнял  

системные мероприятия контроля за всеми тремя этапами бюджетного процесса: 

формирование, исполнение, отчет. 

    Организация работы строилась на основных принципах являющихся базовыми 

для эффективного функционирования контрольного органа: законности, 

объективности, независимости, гласности и эффективности. 

         В 2020 году  Контрольно-счетный орган продолжает взаимодействовать со 

Счетной палатой Красноярского края, правоохранительными органами, 

прокуратурой и иными  региональными контрольными и надзорными органами.  

 

2. Основные результаты контрольной и экспертно-аналитической 
деятельности 

Приоритетным направлением в отчетном году являлся контроль за 

использованием бюджетных средств, направляемых на реализацию задач, 

эффективности использования бюджетных средств районного бюджета и 

муниципальной собственности.  

В соответствии с Планом работы КСО в отчетном году осуществлено 6 

контрольных и 3 экспертно-аналитических мероприятия.  Контрольными 

мероприятиями было охвачено 6 объектов проверок. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий КСО составлено 6 

актов и по итогам  экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 3 

заключения. Отчеты о результатах проверок в установленном порядке были 

направлены  Главе Ирбейского района.  Все результаты контрольных 

мероприятий размещались  на официальном сайте Ирбейского района на странице 

Контрольно-счетный орган. 

По контрольным мероприятиям из общего объема нарушений наибольшее 

количество нарушений приходиться на: 
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- неэффективные расходы- 1265,4 тыс. руб. 
- нецелевое использование средств – не установлено.    

В рамках аудита в сфере закупок общая сумма проверенных закупок 

составила -24 520,7 тыс. рублей.  

        Главной задачей КСО при проведении мероприятий являлось проведение 

аудита эффективности системы управления процессом организации деятельности 

в разных сферах экономики, поэтому в результате  проведения мероприятий КСО 

проводилась оценка эффективности деятельности учреждения в целом, 

выявлялись коррупционные риски,  а также сформулированы предложения по 

устранению нарушений и недостатков.   

Следует отметить, что проверяемыми объектами в 2021 году продолжиться 

работа над реализацией предложений, сформулированных КСО, которые 

находятся на контроле. 

Материалы по контрольным мероприятиям были направлены в 

Прокуратуру Ирбейского района, в связи с выявлением коррупционных факторов 

и рисков. 

2.1. Итоги контрольной деятельности 

По итогам контрольной деятельности в 2020 году были проведены 6 

контрольных мероприятий. 

По результатам проверок проведенных Счетным органом выявлено  

нарушений и недостатков- 41. Сформулировано предложений –24. 

 

Контрольная деятельность 
 

В ходе проверки использования средств бюджета, выделенных МКУ 
«Центр информационных систем» за 2019 год. Выявленные следующие 
нарушения: 

1. В нарушение ст.104 Трудового кодекса РФ Порядок введения 

суммированного учета рабочего времени не установлен в Правилах внутреннего 

трудового распорядка дня для работников МКУ «Центр информационных 

систем». 
2. В нарушение требований ст.99 Трудового кодекса РФ согласно 

табелям учета рабочего времени за 2019 год, продолжительность сверхурочной 

работы превышает 120 часов в год. Работодатель обязан обеспечить точный учет 

продолжительности сверхурочной работы каждого работника. В учреждении не 

издаются приказы и распоряжения о привлечении сотрудников к сверхурочным 

работам или работам в выходные дни. Также отсутствуют заявления от 

работников о согласии к привлечению их к сверхурочной работе. 
3. В нарушение ст. 57 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах 

работников МКУ «Центр информационных систем» не указаны: - режим 

рабочего времени и времени отдыха (если для данного работника он отличается 

от общих правил, действующих у данного работодателя и влияет на изменение 

оплаты труда); доплаты, надбавки и поощрительные выплаты); Раздел IV 

трудового договора Условия оплаты труда  не соответствует  Положению об 
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оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр 

информационных систем». 
4. В нарушение ст.108 Трудового кодекса РФ Правилами внутреннего 

трудового распорядка или по соглашению между работником и работодателем 

для работников в режиме гибкого графика время перерыва на обед не 

определено. 

5. В нарушение ст.152 Трудового кодекса РФ производился расчет 

размера доплаты за сверхурочную работу без учета оплаты первых часов работы 

в 1,5 размере, а остальные в двойном. 
6.  В нарушение п.5.6. раздела 5 Положения об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения «Центр информационных систем, 

мониторинга и контроля Ирбейского района» осуществлялись выплаты 

стимулирующего характера  директору-диспетчеру. Распоряжением 

стимулирующие выплаты по данной должности не установлены. Сумма 

необоснованно начисленных и выплаченных стимулирующих директору-

диспетчеру за 2019 год составила 148 269 рублей, без учета северного и 

районного коэффициента. 
7. В нарушение п.6.9. решения районного Совета депутатов от 

30.05.2012 №141 «О новых системах оплаты труда работников муниципальных 

учреждений», п.5.4. раздела 4 Положения об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения «Центр информационных систем, 

мониторинга и контроля Ирбейского района» за 2019 год директору-диспетчеру 

начислено и выплачено сверх установленного  предела объема средств на 

осуществление выплат стимулирующего характера 29379 рублей без учета 

северного и районного коэффициента.  

8. В нарушение п. 6.9. решения районного Совета депутатов от 

30.05.2012 №141 «О новых системах оплаты труда работников муниципальных 

учреждений», раздела 4 Положения об оплате труда работников муниципального 

казенного учреждения «Центр информационных систем, мониторинга и 

контроля Ирбейского района» выплаты стимулирующего характера заместителю 

директора-диспетчера осуществляются без оценки результативности и качества 

деятельности учреждения, а также качества труда работника. Сумма 

необоснованно начисленных и выплаченных стимулирующих заместителю 

директора-диспетчера за  2019 год составила 73549 рублей, без учета северного и 

районного коэффициента. 

9. В нарушение п.4.4. Положения об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения «Центр информационных систем, 

мониторинга и контроля Ирбейского района» количество баллов, установленное 

комиссией, превышает предельное количество баллов для работников, 

предусмотренное положением. А также приказом №52 от 26.12.2019 года 

установлена разная цена баллов для одной категории работников. 

10. Согласно п.4.6. раздела 4 Положения об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения «Центр информационных систем, 

мониторинга и контроля Ирбейского района» выплаты по итогам работы  

работником производятся за квартал в соответствии с приложением №3. 

Постановлением от 30.10.2014 года №1492-пг внесены изменения в Положения 
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об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр 

информационных систем, мониторинга и контроля Ирбейского района», и 

приложение №3 изложено в новой редакции. В новой редакции приложением 3 

установлен размер выплат для директора-диспетчера, в свою очередь 

конкретный размер выплат по итогам работы для работников не определен. И 

других приложений, в которых устанавливается размер данных выплат нет. 

11. В нарушение приказа от 14.02.2018 года Министерства финансов РФ 

№26Н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет казенных учреждений» в показатели сметы за 2019 год не 

внесены изменения  в пределах доведенных учреждению лимитов бюджетных 

обязательств.  

12. В ходе выборочной проверки контрактов установлено нарушение 

срока оплаты по муниципальным контрактам от 31.05.2019 №239, от 21.05.2019 

№232, от 19.12.2019 №385, от18.11.2019 №238. 

13. На основании ч. 4,6,7 ст. 34 №44-ФЗ в контракт включается 

обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, 

исполнителя) за неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств, 

предусмотренных контрактом. Положениями контрактов  ответственность 

сторон противоречит ст.34 №44-Ф, данное нарушение установлено в контрактах 

от 31.05.2019 №239, от 21.05.2019 №232, от 19.12.2019 №385, от18.11.2019 

№238, от 19.08.2019 №521. 

14. В ходе выборочной проверки основных средств в местах хранения 

установлено: Инвентарные номера не совпадают с номерами указанными в 

инвентаризационной описи. Моноблок инвентарный номер  0000000012113611, 

стоимостью 30593 рубля в местах хранения отсутствует. (Акт передачи основного 

средства в другое учреждение и другому материально-ответственному лицу не 

представлен). Договор о материальной ответственности директора-диспетчера не 

представлен. 

Предложить МКУ «Центр информационных систем» Ирбейского 
района. 

1. На основании ч. 2 ст. 135 ТК РФ предусмотреть в Положении об 

оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр 

информационных систем, мониторинга и контроля Ирбейского района» Порядок 

расчета часовой ставки работников, а также формулу расчета доплаты за работу 

в ночное время, праздничные дни и сверхурочную работу согласно Трудовому 

кодексу РФ. 
 

2. Установить Порядок введения суммированного учета рабочего 

времени, в Правилах внутреннего трудового распорядка дня для работников 

МКУ «Центр информационных систем». Работодатель обязан обеспечить 

точный учет продолжительности сверхурочной работы каждого работника. Для 

работников в режиме гибкого  графика определить время перерыва на обед. 
3. Предусмотреть в Положении об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения «Центр информационных систем, 

мониторинга и контроля Ирбейского района» конкретный  размер выплат по 
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итогам работы для работников учреждения согласно п.4.4. Положения об оплате 

труда. 
 

4. Осуществлялись выплаты стимулирующего характера в соответствии 

с Положением об оплате труда работников муниципального казенного 

учреждения «Центр информационных систем, мониторинга и контроля 

Ирбейского района». Согласно п.4.8 Положения конкретные размеры выплат 

стимулирующего характера работникам устанавливаются работодателем. 

Приказом руководителя учреждения создать комиссию по распределению 

стимулирующих и определить порядок ее заседаний в целях достоверной оценки 

результативности и качества труда работников. 
 

5. Размер доплаты при совмещении профессий (должностей), 

расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении 

обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы 

устанавливать согласно ст.151 Трудового кодекса РФ. 
 

6. При организации закупок строго руководствоваться положениями 

Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О Контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 
 

7. Вносить изменения в показатели бюджетной сметы в пределах 

доведенных учреждению лимитов бюджетных обязательств. 

 

В ходе аудита соблюдения законодательства о контрактной системе в сфере 
закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за 
2019 год в МОБУ «Ирбейской сош №1» и его филиалах установлено: 
Признать в действиях должностных лиц субъекта проверки нарушение:  

1. положений пункта 2 статьи 160 Гражданского Кодекса РФ;               

2. Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»: З пункту 2 части 8 статьи 16, части 2 статьи 34, пункта 1 

части 1 статьи 34,  пункта 1 части 1 статьи 33, части 13.1 статьи 34, части 8 

статьи 30, пункта 4 части 1 статьи 93, части 7 статьи 34, части 5 статьи 34, части 

1 статьи 103; 

3. статья 16 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ (ред. от 24.04.2020) "О 

защите конкуренции". 

В действиях должностных лиц субъекта проверки усматриваются признаки 

административного правонарушения, предусмотренного: 

- частью 3 статьи 7.30 КоАП РФ, неразмещение должностным лицом заказчика, 

должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом 

уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой 

информационной системе в сфере закупок информации и документов, 

размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок. 
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- части 1 статьи 7.29. принятие решения о способе определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя), в том числе решения о закупке товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя), с нарушением требований, 

установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд (далее также - законодательство Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок). 

 Также признать в действиях должностных лиц признаки ограничения 

конкуренции и уклонение от конкурентных закупок, так как субъектом проверки 

в 2019 году конкурентные закупки не проводились.  

Согласно статье 16 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ (ред. от 

24.04.2020) "О защите конкуренции" запрещаются соглашения между 

федеральными органами исполнительной власти, органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, 

иными осуществляющими функции указанных органов органами или 

организациями, а также государственными внебюджетными фондами, 

Центральным банком Российской Федерации или между ними и хозяйствующими 

субъектами либо осуществление этими органами и организациями согласованных 

действий, если такие соглашения или такое осуществление согласованных 

действий приводят или могут привести к недопущению, ограничению, 

устранению конкуренции. 

В целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок 

товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления 

таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере 

закупок рекомендовать субъекту проверки: 

1. закупки производить строго в соответствии с Федеральным законом от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

2. при заключении и исполнении контрактов соблюдать установленные законом 

требования по соблюдению (наличию, отражению) существенных условий 

данных контрактов (четко прописывать функциональные, технические и 

качественные характеристики); 

3. своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте 

информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о закупках; 

4. проводить закупки конкурентным способом. 

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в 
прокуратуру Ирбейского района. 

По результатам проверки целевого и эффективного расходования 
средств дорожного фонда Ирбейского района за 2019 год установлено: 

1.  В нарушение пп. 4 пункта 9 Раздел IV Приказа Минтранса РФ от 16.11.2012 

г. №402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных дорог» правоустанавливающие 

документы на автомобильную дорогу местного значения не представлены. 
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(Технический паспорт и Свидетельство о государственной регистрации права 

отсутствуют). 

2.  В нарушение Приказа Минтранса РФ от 27.08.2009г.№150 «О порядке 

проведения оценки технического состояния автомобильных дорог» Оценка 

технического состояния Автомобильной дороги местного значения 

Муниципального образования Ирбейский район не проводилась. 

3. В нарушение ст.162, ст.219 Бюджетного кодекса РФ приняты бюджетные 

обязательства, превышающие утвержденные бюджетные ассигнования и 

лимиты бюджетных обязательств. 

 4. В нарушение п.4 ст.179.4 Бюджетного кодекса РФ, п. 7 «Порядка 

формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда 

муниципального образования Ирбейский район», утвержденного решением 

Ирбейского районного Совета депутатов от 25.09.2013г. №219 сумма 

неиспользованных бюджетных ассигнований дорожного фонда 43 840 рублей 

на момент проверки не была направлена на увеличение бюджетных 

ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.  

5. В нарушение ч. 2 ст. 34 №44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в 

сфере закупок, товаров, работ для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»  в контракте не указано, что цена контракта является 

твердой и определяется на весь срок его исполнения 

6. В нарушение ч.13.1 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных муниципальных нужд» заказчиком нарушен срок оплаты по 

муниципальным контрактам. 

 
Предложить администрации Ирбейского района. 

1. В соответствии с пп.9 п.5 «Порядка формирования и использования 

бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования 

Ирбейский район», используя бюджетные ассигнования дорожного фонда, 

принять меры по оформлению в муниципальную собственность автомобильной 

дороги подъезд к карьеру «Сухой лог», протяженностью 0,8 км общего 

пользования местного значения. 

2. Представлять отчеты об использовании бюджетных ассигнований 

дорожного фонда муниципального образования в соответствии с Порядком 

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда муниципального образования Ирбейский район. 

3. При организации закупок строго руководствоваться положениями 

Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О Контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

4. Не заключать муниципальные контракты в отсутствии лимитов бюджетных 

обязательств. 

5. Неиспользованная сумма средств дорожного фонда в 2019 году составила 

43 840 рублей, таким образом, сумма бюджетных ассигнований на 2020 год 

составляет 151 840 рублей. В связи с передачей земельного участка под 

объектом автомобильной дороги подъезд к карьеру «Сухой лог», 
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протяженностью 0,8 км общего пользования местного значения по результатам 

электронного аукциона в аренду и использованием средств дорожного фонда не 

в полном объеме от уточненных назначений рассмотреть вопрос об отмене 

решения Ирбейского районного Совета депутатов от  22.05.2019г. №33-242р «О 

внесении дополнения в решение Ирбейского районного Совета депутатов от 

25.09.2013 года №219 «О создании муниципального дорожного фонда 

муниципального образования Ирбейский район Красноярского края». 

 
По результатам проверки целевого и эффективного расходования 

средств резервного фонда Ирбейского района за 2019 год нецелевого 
использования средств не установлено. Все замечания устранены в ходе 
проведения проверки. 

Предложения: 
1. Администрации района утвердить в приложении к  положению о порядке 

расходования средств резервного фонда Ирбейского района конкретную форму 

отчета о целевом использовании средств резервного фонда, предоставляемую 

получателями средств в финансовое управление администрации. 

2. Администрации района не принимать решений о выделении средств из 

резервного фонда при отсутствии документов, подтверждающих факт 

возникновения непредвиденных расходов, а также отсутствием материалов с 

обоснованием причин возникновения и экономических расчетов объемов 

расходов, не допускать финансирование за счет резервного фонда расходов, 

которые носят планируемый характер и могут быть учтены при формировании 

расходов местного бюджета. 

 

В ходе комплексной проверки составления, утверждения и исполнения 
бюджета Ирбейского сельсовета Ирбейского района, целевого использования 
иных межбюджетных трансфертов, постановки и ведения бюджетного учета 
установлено: 

1. При проверки формирования и исполнения расходов на оплату труда 

выявлено превышение фонда оплаты за 2018-2019 год в сумме 983 982,21 рубля.  

2. При проверке штатного расписания выявлено превышение численности 

работников  администрации Ирбейского сельсовета в соответствии с 

постановлением Совета администрации Красноярского края от 14.11.2006 № 

348-п «О формировании прогноза расходов консолидированного бюджета 

Красноярского края на содержание органов местного самоуправления» на одну 

единицу. 

3. Положение об условиях выплаты ежемесячной надбавки за особые условия 

муниципальной службы, премий по результатам работы и материальной помощи 

муниципальным служащим администрации Ирбейского сельсовета и 

Постановление от 17.10.2013г. № 114-пг «Об утверждении положения об оплате 

труда работников администрации Ирбейского сельсовета, не являющихся 

лицами, замещающими  муниципальные должности и должности 

муниципальной службы» составлены с нарушениями федерального и краевого 

законодательства. 
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4. Составление, рассмотрение и утверждение бюджета муниципального 

образования производиться не в соответствии с требованиями БК РФ и 

положения «О бюджетном процессе в Ирбейском сельсовете Ирбейского района 

Красноярского края». 

5. Корректировка сельского бюджета при изменении его параметров 

производиться с нарушением сроков, установленных законодательством. 

6. Составление, утверждение и исполнение бюджетных смет осуществляется с 

нарушением требований бюджетного законодательства. 

7. Начисление заработной платы, премий и доплат за исполнение 

обязанностей временно отсутствующего работника бюджетной сферы 

сельсовета производится с нарушением требований законодательства.  

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в прокурату 

Ирбейского района. 

В ходе анализа представленных документов на приобретение и монтаж 
модульных санитарных узлов и септиков установлено, что денежные 
средства освоены в полном объеме и по целевому назначению. 

В нарушение Федерального закона №-44 «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» от 05.04.2013года: 

1. ст. 94 Заказчиком не представлены результаты экспертизы в виде 

экспертного заключения о соответствии/несоответствии выполненных работ 

условиям настоящего контракта не представлены для проверки. 

2. ст.13.1. Заказчиком нарушены сроки оплаты 

3. В целях недопущения в дальнейшем нарушений законодательства и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок Заказчику 

рекомендовано: 

1. Закупки производить строго в соответствии с  положениями Федерального 

закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок. 

2. При заключении  и исполнении контрактов соблюдать установленные 

действующим законодательством требования по соблюдению существенных 

условий контрактов. Согласно ст. 422 ГК РФ договор должен соответствовать 

обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными 

правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его 

заключения.  
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В ходе аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд в МБОУ «Благовещенская СОШ» выявлены 
следующие нарушения и недостатки: 

В нарушение Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд» 

1. части 7 ст. 16 план-график на 2019 год размещен с нарушением сроков, 

2. план график закупок на 2020 год не размещен на официальном сайте 

3. п.4 ч.1. ст.93 осуществлены закупки на суммы, превышающие 100 000 руб. 

(контракт от 06.02.2019 №126/2/2019), п.4 ч.1ст.93 осуществлены закупки на 

сумму, превышающие 300 000 рублей (контракт от 30.01.2020 №120/2/2020 на 

сумму 444 400 рублей.) 

4. ч.2 ст.34 №44-ФЗ в контракте от 09.01.2018 №ВСУС- 17/269с с ООО 

«Востсибуглесбыт» указана ориентировочная сумма договора.  В остальных 

контрактах не указано что цена является твердой и определяется на весь срок 

исполнения, в отдельных контрактах положение об ответственности сторон 

противоречит ст.34 ФЗ №-44 «О контрактной системе в сфере закупок для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 года 

5. п.10.ч.2 статьи 103 информация об исполнении контракта за 2019 год не 

внесена в реестр, статьи 103 в 2020 году информация не размещена Заказчиком. 

(контракт энергосбережение, заключенный по п.29 ст.93 №44-ФЗ). 

6. Заказчиком нарушены сроки оплаты по контрактам. 

 

В целях недопущения в дальнейшем нарушений законодательства и иных 
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 
Заказчику рекомендовано: 

 

1. Осуществлять максимально эффективное планирование закупок на этапе 

первоначального утверждения план-графика закупок.   

2. В полном объеме размещать на официальном сайте информацию и 

документы, подлежащие опубликованию (план-график, реестр контрактов, 

извещения о закупках, отчеты об исполнении контракта). 

3.  Закупки производить строго в соответствии с  положениями Федерального 

закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок. 

4. При заключении  и исполнении контрактов соблюдать установленные 

действующим законодательством требования по соблюдению существенных 

условий контрактов. Согласно ст. 422 ГК РФ договор должен 

соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным 

законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим 

в момент его заключения.  

5. Устранить выявленные нарушения и о принятых мерах проинформировать 

Контрольно-счетный орган Ирбейского района в течение месяца. 
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3. Основные направления и задачи деятельности 
Контрольно-счетного органа. Методологическая работа. 

 

          Основная задача внешнего муниципального контроля на сегодня 

заключается  в том, чтобы сделать бюджетный процесс в муниципальном 

образовании более устойчивым и  ориентировать его на экономический рост. 

Основной целью счетный орган считает и ставит  организацию 

взаимодействия и совместной работы КСО и всех других органов местного 

самоуправления района для уменьшения финансовых нарушений, достижения 

максимально рационального и эффективного управления финансовыми и 

материальными ресурсами.  

Практика работы КСО показывает, что для исключения нарушений, 

которые могут  носить системный характер, необходимо своевременное 

нормативное правовое регулирование тех или иных процессов на муниципальном 

уровне.  

В отчетном году актуализировалось содержание и структура разделов на 

странице «контрольно-счетный орган». 

         Контрольно-счетный орган осуществляет взаимодействие с контрольно-

счетными органами и другими органами финансового контроля в целях 

обеспечения единства методологии. 

Контрольно-счетный орган планирует продолжить работу по разработке 

стандартов внешнего финансового контроля.  

С учетом этого деятельность контрольно-счетного органа на 2021 год будет 

осуществляться в следующих направлениях: 

1. Контроль за эффективным, экономным расходованием бюджетных средств 

и использованием муниципального имущества; 

2. Мониторинг закупок; 

3. Противодействие коррупции; 

 
 

Председатель Контрольно-счетного 

органа Ирбейского района           А.Н. Одинцова 


